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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po osteosyntéze fraktury

talokrurálního kloubu.

Cíle: Hlavním cílem této práce je získání teoretických poznatků týkajících

se problematiky anatomie, kineziologie a traumatologie talokrurálního

kloubu. Dále také shrnutí fyzioterapeutických postupů užívaných

u této problematiky a následné vypracování kazuistiky u vybrané

pacientky s touto diagnózou v průběhu souvislé odborné praxe.

Metody: Tato práce byla zpracována na základě souvislé odborné praxe od 18. 1.

do 12. 2. 2016 na Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze. Práce

obsahuje obecnou a speciální část. První, obecná část, byla vypracována

na podkladě odborné literatury a zaměřuje se na shrnutí důležitých

informací a poznatků z oblasti anatomie, kineziologie, traumatologie,

léčebných metod a základních fyzioterapeutických postupů,

které se využívají v rámci rehabilitace po fraktuře talokrurálního kloubu.

Druhá, speciální část, popisuje kazuistiku pacientky s touto diagnózou.

Zahrnuje vstupní kineziologický rozbor, návrh krátkodobého

a dlouhodobého plánu, provedení a průběh terapie, výstupní

kineziologický rozbor a především zhodnocení fyzioterapeutické léčby.

Výsledky: Lze konstatovat, že došlo k nezanedbatelnému zvětšení kloubního

rozsahu a svalové síly hlezenního kloubu. Bylo dosaženo zlepšení

stability pacientky, které se projevilo mimo jiné také v pohybovém

stereotypu chůze. Efekt terapie byl hodnocen kladně, podařilo se naplnit

cíle stanovené na začátku terapie a celkový fyzický stav pacientky

se výrazně zlepšil.

Klíčová slova: kazuistika, fyzioterapie, zlomenina, hlezenní kloub, osteosyntéza

Abstract

Title: Case Report of Physiotherapy Treatment of a Patient after Osteosynthesis

of the Talocrural Joint Fracture

Aims: The main aim of this thesis is to acquire theoretical knowledge

concerning anatomy, kinesiology and traumatology of the ankle joint.

Another aim is to make the summary of physiotherapy techniques used

in this field and the subsequent elaboration of the case report

of a selected patient with this diagnosis during my continuous practical

training.

Methods: This thesis is based on my continuous practical training from 18 January,

till 12 February, 2016 in the Rehabilitation Clinic Malvazinky

in Prague.

The thesis consists of the general and special part. The first, general part

was written on the basis of the specialized literature and is focused

on summarizing important information and knowledge in the field

of anatomy, kinesiology, traumatology, therapeutic methods and essential

physiotherapy techniques which are used during the rehabilitation

after the talocrural joint fracture. The second, special part describes

the case report of the patient with this diagnosis. It contains the initial

kinesiology analysis, draft of a short-term and long-term treatment plan,

the course of the therapy, final kinesiology analysis and most of all,

an assessment of the physiotherapy treatment.

Results: We can state that there is an appreciable increase of the range of motion

and muscle strength of the ankle joint. An improvement in the stability

of the patient was reached which is reflected among other things

in walking stereotype. The effect of the therapy was positively assessed.

We managed to meet the aims set at the beginning of the therapy

and the overall physical condition of the patient improved significantly.

Key words: case report, physiotherapy, fracture, ankle joint, osteosynthesis
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Úvod

Tato bakalářská práce byla vypracována na základě souvislé odborné praxe

od 18. 1. 2016 do 12. 2. 2016 na Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze.

Pro zpracování kazuistiky jsem si vybrala pacientku po osteosyntéze talokrurálního

kloubu, se kterou jsem pracovala v průběhu dvou týdnů na lůžkovém oddělení

pod odborným dohledem Mgr. Jana Krulíka.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo seznámit se v praktické i teoretické

rovině s diagnózou stavu po osteosyntéze fraktury talokrurálního kloubu a vypracování

kazuistiky pacientky s touto diagnózou, včetně výběru a provedení vhodných

fyzioterapeutických metod.

Úkolem obecné části bakalářské práce bylo shrnutí základních teoretických

poznatků. První kapitola popisuje anatomickou stavbu hlezenního kloubu a nohy. Jedná

se především o kloubní spojení a svalové struktury. Kapitola biomechanika

a kineziologie nohy pak detailněji rozebírá nohu z hlediska statické a dynamické funkce

a také se věnuje pohybovému rozsahu. Třetí kapitola, zabývající se traumatologií

hlezna, obsahuje informace o frakturách v oblasti hlezenního kloubu, jejich klasifikaci

a léčbě jak konzervativní, tak operativní. Stručně se zmiňuje i o komplikacích,

se kterými se můžeme setkat u pacientů s touto diagnózou. Čtvrtá kapitola pojednává

o rehabilitaci v době imobilizace a po jejím ukončení. Závěrečná kapitola pak rozvádí

různé fyzioterapeutické metody, kterých lze využít při léčbě pacienta po osteosyntéze

talokrurálního kloubu.

Úkolem speciální části bylo vypracovat kazuistiku pacientky, která se skládá

z anamnézy, vstupního kineziologického rozboru a krátkodobého i dlouhodobého

rehabilitačního plánu. Dále obsahuje popis terapeutických jednotek, včetně cíle, návrhu

a provedení terapie, instrukcím k autoterapii a závěrem. Speciální část je zakončena

výstupním kineziologickým rozborem a následným zhodnocením efektu terapie

pacientky s osteosyntézou fraktury talokrurálního kloubu.
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1 Obecná část

1.1 Anatomie nohy

1.1.1 Kloubní struktury nohy

Hlezenní kloub se skládá z horního a dolního kloubu zánártního. Horní kloub

zánártní, lat. articulatio talocruralis, je skloubení vidlice kostí bérce s kostí hlezenní,

lat. talus. Tvarem tento kloub připomíná kloub kladkový (Čihák, 2001; Ellis, Standring,

2005).

Vidlici kostí bérce, které jsou zároveň jamkou talokrurálního kloubu, tvoří dvě

kosti. Distální část kosti holenní, lat. tibia, vybíhá mediálně jako malleolus medialis

a tvoří vnitřní kotník. Zevní část kloubu, lat. malleolus lateralis, tvoří tenká a dlouhá

lýtková kost, zvaná fibula. Hlavici kloubu tvoří talus s kloubními povrchy

na proximální a obou bočných plochách (Čihák, 2001; Naňka, Elišková, 2009).

Dolní kloub zánártní je označení pro kloubní spojení mezi talem a dalšími

kostmi nohy. Má dvě části. Articulatio subtalaris, zadní oddíl, tvoří spojení talu

a calcaneu a jde o válcový kloub. Přední oddíl, lat. articulatio talocalcaneonavicularis,

je kloub sféroidního tvaru a spojuje talus, calcaneus a os naviculare. K tomuto

komplexu je ještě laterálně připojen articulatio calcaneocuboidea, spojení kosti patní

s kostí krychlovou (Čihák, 2001).

Další kloubní spojení nohy: articulatio cuneonavicularis, spojení třech ossa

cuneiformia a os naviculare. Articulationes tarsometatarsales je spojení mezi distální

řadou ossa tarsi a bázemi ossa metatarsi. Articulationes intermetatarsales jsou drobné

klouby spojující boční plochy bází sousedních metatarzů. Articulationes

metatarsophalangeae spojují hlavičky metatarsů s jamkami proximálních článků prstů

a articulationes interphalangeae pedis jsou klouby mezi články prstů (Čihák, 2001; Ellis,

Standring, 2005; Naňka, Elišková, 2009). V oblasti nohy se také můžeme setkat

s označením Chopartův a Lisfrankův kloub, které tvoří spíše funkční jednotky nohy

(Čihák, 2001).
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1.1.2 Svaly bérce a nohy

Svaly bérce, lat. musculi cruris, jsou uloženy ve třech funkčních skupinách:

ventrální, dorzální a laterální. Slouží k udržování stabilní polohy ve vzpřímeném stoji,

mají vliv i na udržení klenby a slouží k odvíjení chodidla při chůzi (Véle, 2006).

Ventrální skupinu tvoří m. tibialis anterior, který zajišťuje funkci dorsální flexe

a supinace nohy, m. extensor hallucis longus, natahovač obou článků prstů na palci

nohy, a m. extensor digitorum longus, který dorsálně flektuje kotník a prsty. Inervaci

těchto svalů zajišťuje n. fibularis profundus (Čihák, 2001).

Laterální skupina obsahuje dva svaly, m. peroneus longus a m. peroneus brevis.

Funkčně jsou to pronátory a pomocné flexory a abduktory nohy, inervovány jsou

z n. fibularis superficialis. (Čihák, 2001; Véle, 2006)


[…]


dorzálně omezena kloubní vůle bez omezení

Talokrurální

kloub

dorzální posun omezen bez omezení

Hlavička fibuly ventrodorzálně omezena kloubní vůle bez omezení

Patela kaudálně omezena kloubní vůle bez omezení

laterolaterálně bez omezení bez omezení

Kolenní kloub krátká páka bez omezení bez omezení

dlouhá páka bez omezení bez omezení

Tabulka č. 18 Zhodnocení efektu terapie: Kloubní vůle v kloubech DKK
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V závěru zhodnocení efektu terapie je třeba pozitivně ohodnotit přístup

pacientky, která velmi dobře spolupracovala a řídila se mými instrukcemi.

Celkem absolvovala 9 poměrně náročných terapií, které zahrnovaly také vstupní

a výstupní vyšetření. Pro pacientku bylo cvičení velmi povzbuzující a motivující

pro návrat do běžného života. Součástí terapií byla i edukace pacienta a nácvik

autoterapie, kterou pacientka svědomitě dodržovala. Z mého pohledu je tedy celkový

průběh terapie hodnocen kladně, cíle, jež byly stanoveny v krátkodobém rehabilitačním

plánu, byly z velké většiny naplněny. Pacientka byla s celým průběhem terapie

také spokojena.

V rehabilitační léčbě bude pokračovat ještě 10 dní při hospitalizaci, poté bude

propuštěna do domácího ošetřování, kde bude cvičit samostatně. Při dodržování

režimových opatření a autoterapii je prognóza více než příznivá.
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Závěr

Zpracování této bakalářské práce mi umožnilo lépe se seznámit s problematikou

fraktury talokrurálního kloubu z hlediska diagnózy, operačních přístupů

i fyzioterapeutického vedení léčby a prohloubilo tak mé teoretické i praktické znalosti.

Stanoveným cílem bylo zpracování kazuistiky pacienta na základě teoretických znalostí

o této problematice a následné uplatnění dovedností a zkušeností ve stanovení vhodné

fyzioterapeutické léčby a provedení jednotlivých terapií. Tento stanovený cíl byl

naplněn.

Během terapeutických jednotek v období 29. 1. - 12. 2. 2016 se u pacientky

výrazně zlepšil rozsah pohybů PDK, zejména v hlezenním kloubu. Podařilo se posílít

svalové skupiny dolních i horních končetin a zmobilizovat kloubní blokády,

přestože se jejich omezení v průběhu terapeutických jednotek stále vracelo vlivem

otoku. Došlo ke zlepšení pohybového stereotypu chůze a k celkovému zlepšení fyzické

kondice pacientky.

Absolvování souvislé odborné praxe na Rehabilitační klinice Malvazinky

mě obohatilo o spoustu cenných zkušeností. Největším přínosem pro mě byla možnost

samostatné dlouhodobé spolupráce s pacientkou a následné zhodnocení efektivity

jednotlivých fyzioterapeutických postupů. Měla jsem možnost sledovat průběžně účinky

terapie, měnící se stav pacientky a její reakci na terapii. Věřím, že získané vědomosti

a dovednosti využiji při péči o pacienty v následujícím studiu a budoucím zaměstnání.
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Příloha č. 2

Vzor informovaného souhlasu pacientky

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou deklarací, přijatou

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza,

Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe

na Rehabilitační klinice Malvazinky, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším

vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude

publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče

o pacienta s diagnózou fraktury talokrurálního kloubu.

Cílem této bakalářské práce je: Hlavním cílem této práce je seznámit se s tématem

fraktury talokrurálního kloubu, zvolit vhodnou terapii u konkrétního pacienta a v neposlední

řadě také sledovat, zda došlo ke znovuobnovení funkce hlezna, správného stereotypu chůze a k

návratu do běžného denního života.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována

v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené

bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že

jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat

se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a)

jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu

terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním

Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum:

Jméno a příjmení pacienta: Podpis:

Příloha č. 3
