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Nesprávně uvedený název testu dle Bartelové namísto Barthelové.

Chopartův kloub se dle Lewita nevyšetřuje ve směru supinace a pronace.

Co považujete za příčinu vracejících se blokád kloubů nohy?

Který z Vámi použitých terapeutických postupů považujete za nejefektivnější pro zvýšení celkové stability?

výborně

Mgr. Kateřina Holubová

Malý počet zahraničních literárních zdrojů. Citovány převážně monografie.

Použité postupy odpovídají náplni bakalářského studia.

Výsledný součet Barthel indexu v Tabulce č. 12 (s. 69) neodpovídá komentáři v závěru vyšetření (s. 70).

68

40 (16 cizojazyčných)

18 tabulek, 5 příloh

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Kateřina Holubová

Denisa Hrdinová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po osteosyntéze fraktury talokrurálního kloubu

Hlavním cílem práce je získání teoretických poznatků týkajících se problematiky anatomie, kineziologie

a traumatologie talokrurálního kloubu. Dále také shrnutí fyzioterapeutických postupů užívaných

u této problematiky a následné vypracování kazuistiky u vybrané pacientky s touto diagnózou.